

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 5042
दिनांक 01 अप्रैल, 2025 के लिए प्रश्न

राष्ट्रीय पशुधन मिशन के अंतर्गत परियोजना

5042. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय पशुधन मिशन के अंतर्गत विगत पांच वर्षों के दौरान शुरू की गई परियोजनाओं का आंध्र प्रदेश सहित राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत विगत पांच वर्षों के दौरान आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) आंध्र प्रदेश राज्य में डेयरी प्रसंस्करण और अवसंरचना विकास निधि (डीआईडीएफ) के अंतर्गत आज तक वर्गीकृत कुल ऋणों की जिलेवार संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का राष्ट्रीय पशुधन मिशन में अन्य दुधारू मवेशियों को भी शामिल करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तसंबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) वर्ष 2014-15 में शुरू किए गए राष्ट्रीय पशुधन मिशन (NLM) को वित्तीय वर्ष 2021-22 में संशोधित और पुनर्सैरिखित किया गया। संशोधित योजना रोजगार सृजन, उद्यमिता विकास और प्रति-पशु उत्पादकता बढ़ाने पर केंद्रित है, और इस प्रकार अम्बेला विकास कार्यक्रम के तहत मांस, बकरी के दूध, अंडे और ऊन के उत्पादन को बढ़ाने को लक्ष्य करती है। दिनांक 21 फरवरी 2024 को अन्य संशोधन किए गए, जिसमें बंजर भूमि, रेंज भूमि और अवक्रमित वन भूमि का उपयोग करके चारा उत्पादन संबंधी पहलों के साथ-साथ ऊंट, घोड़े और गधे के नस्ल-उन्नयन को जोड़ा गया। पुनर्सैरिखित राष्ट्रीय पशुधन मिशन के तहत अनुमोदित परियोजनाओं का विवरण, कार्यकलाप-वार और आंध्र प्रदेश सहित राज्य-वार संलग्न है।

(ख) पिछले पांच वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(करोड़ रु. में)

वित्तीय वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित बजट अनुमान	वास्तविक व्यय
2020-21	370.00	425.00	424.82
2021-22	350.00	288.00	283.98
2022-23	410.00	350.00	249.41
2023-24	410.00	410.00	370.31
2024-25 दिनांक 27.03.2025 तक	324.00	450.00	360.00

(ग) डीआईडीएफ योजना के तहत आंध्र प्रदेश में केवल एक परियोजना को अनुमोदन दिया गया है। गुंटूर जिले में स्थित संगम प्रोड्यूसर कंपनी के लिए परियोजना को अनुमोदन दिया गया है, जिसकी कुल परियोजना लागत 9,775 लाख रुपये है, जिसमें नाबार्ड से 7,820 लाख रुपये का ऋण और अंतिम उधारकर्ता के मार्जिन के रूप में 1,955 लाख रुपये का योगदान शामिल है। इस पहल में डेयरी प्रसंस्करण क्षमता को 4 लाख लीटर प्रति दिन (एलएलपीडी) से बढ़ाकर 8 एलएलपीडी करना, साथ ही किण्वित दूध उत्पादों (जैसे दही, मक्खन और घी) का उत्पादन 100 मीट्रिक टन प्रति दिन (MTPD) से बढ़ाकर 250 एमटीपीडी करना शामिल है। इसके अतिरिक्त, परियोजना में 50 हजार लीटर प्रति दिन (TLPD) की क्षमता वाले संघनक (कंडेंसिंग) संयंत्र और 10 इलेक्ट्रॉनिक दूध मिलावट परीक्षक (EMAT) इकाइयों की स्थापना शामिल है।

(घ) और (ङ) गोपशुओं का निपटान राष्ट्रीय गोकुल मिशन के अंतर्गत किया जाता है।

पशुधन और पोल्ट्री नस्ल विकास संबंधी उप-मिशन:**i. भेड़ और बकरी की नस्लों का आनुवंशिक सुधार**

क्षेत्रीय सीमन उत्पादन प्रयोगशाला और सीमन बैंक की स्थापना के लिए राज्यवार अनुमोदित परियोजनाएं दिया गया

क्र.सं.	राज्य	अनुमोदित परियोजनाओं की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	1
2	पश्चिम बंगाल	1
3	असम	1

राज्य सीमन बैंक की स्थापना के लिए राज्यवार अनुमोदित परियोजनाएं

क्र.सं.	राज्य	अनुमोदित परियोजनाओं की संख्या
1	मेघालय	1
2	जम्मू और कश्मीर	2

मौजूदा गोपशु और भैंस कृत्रिम गर्भाधान केंद्रों के माध्यम से कृत्रिम गर्भाधान के प्रचार-प्रसार के लिए राज्यवार अनुमोदित परियोजनाएं

क्र.सं.	राज्य	लक्ष्य
1	मेघालय	80
2	जम्मू और कश्मीर	1020

ii. सुअर नस्लों का आनुवंशिक सुधार

सुअर सीमन संग्रह और प्रसंस्करण प्रयोगशाला की स्थापना के लिए राज्यवार अनुमोदित परियोजनाएं

क्र.सं.	राज्य	अनुमोदित परियोजनाओं की संख्या
1	मेघालय	1
2	सिक्किम	1

राष्ट्रीय पशुधन मिशन उद्यमिता विकास कार्यक्रम के अंतर्गत विभिन्न श्रेणी के तहत अनुमोदित परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार है:

राज्य	परियोजना श्रेणी	डीएच डी, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित प्रस्तावों की संख्या	कुल परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	कुल अनुमोदित सम्बिंदी (करोड़ रुपए में)	प्रस्तावों की संख्या पहली किस्त जारी की गई कुल पहली किस्त जारी सम्बिंदी (करोड़ रुपये में)	जारी की गई कुल पहली किस्त जारी सम्बिंदी (करोड़ रुपये में)	प्रस्तावों की संख्या द्वासी किस्त की डी जारी (करोड़ रुपये में)	कुल द्वासी किस्त की डी जारी (करोड़ रुपये में)	
आंध्र प्रदेश	पशु आहार और चारा	1	1.20	0.50	1	0.25		0.00	0.25
	बकरी और भेड़	215	196.10	92.35	107	24.65	10	2.41	27.06
	सुअर पालन	9	6.23	2.70	4	0.60	1	0.14	0.74
	पोल्ट्री	18	9.90	4.47	8	1.00	2	0.25	1.25
आंध्र प्रदेश कुल		243	213.43	100.01	120	26.50	13	2.80	29.30
अरुणाचल प्रदेश	बकरी और भेड़	8	5.81	2.75	8	1.37		0.00	1.37
	सुअर पालन	22	14.09	5.37	20	2.39		0.00	2.39
	पोल्ट्री	1	0.92	0.22		0.00		0.00	0.00
अरुणाचल प्रदेश कुल		31	20.83	8.33	28	3.76		0.00	3.76
असम	बकरी और भेड़	21	15.76	5.99	10	2.28	1	0.18	2.46
	सुअर पालन	12	7.43	2.93	6	0.82	1	0.15	0.97
	पोल्ट्री	5	2.22	0.87	2	0.17		0.00	0.17
असम कुल		38	25.41	9.79	18	3.27	2	0.33	3.60
बिहार	बकरी और भेड़	2	0.70	0.28		0.00		0.00	0.00
बिहार कुल		2	0.70	0.28		0.00		0.00	0.00
छत्तीसगढ़	बकरी और भेड़	18	10.56	3.90	6	0.80		0.00	0.80
	सुअर पालन	1	1.12	0.30		0.00		0.00	0.00
	पोल्ट्री	1	0.51	0.25	1	0.13		0.00	0.13
छत्तीसगढ़ कुल		20	12.19	4.45	7	0.92		0.00	0.92
गुजरात	पशु आहार और चारा	1	1.00	0.50		0.00		0.00	0.00
	बकरी और भेड़	2	1.28	0.60		0.00		0.00	0.00
गुजरात कुल		3	2.28	1.10		0.00		0.00	0.00
हरियाणा	पशु आहार और चारा	1	1.13	0.50	1	0.25		0.00	0.25
	बकरी और भेड़	11	7.95	3.41	1	0.23		0.00	0.23
	सुअर पालन	1	0.30	0.15		0.00		0.00	0.00
हरियाणा कुल		13	9.38	4.06	2	0.48		0.00	0.48

राज्य	परियोजना श्रेणी	डीएच डी, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित प्रस्तावों की संख्या	कुल परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	कुल अनुमोदित सम्बिलियों की संख्या (करोड़ रुपये में)	प्रस्तावों की संख्या पहली किस्त जारी की गई कुल पहली किस्त जारी सम्बिलियों की संख्या द्वास्री किस्त की सम्बिलियों की जारी रुपये में)	प्रस्तावों की संख्या सम्बिलियों की संख्या द्वास्री किस्त की सम्बिलियों की जारी रुपये में)	कुल द्वास्री किस्त की सम्बिलियों की जारी रुपये में)	
हिमाचल प्रदेश	बकरी और भेड़ सुअर पालन	8 1	5.44 0.60	2.20 0.30	5 1	0.95 0.15	0.00 0.00	0.95 0.15
हिमाचल प्रदेश कुल		9	6.04	2.50	6	1.10	0.00	1.10
जम्मू और कश्मीर	आहार और चारा	1	2.03	0.46		0.00	0.00	0.00
	बकरी और भेड़	13	6.39	2.72	2	0.50	0.00	0.50
	सुअर पालन	1	0.60	0.25	1	0.13	0.00	0.13
जम्मू और कश्मीर कुल		15	9.01	3.44	3	0.63	0.00	0.63
झारखण्ड	बकरी और भेड़	1	1.16	0.50		0.00	0.00	0.00
झारखण्ड कुल		1	1.16	0.50		0.00	0.00	0.00
कर्नाटक	पशु आहार और चारा	6	5.10	2.50	2	0.50	0.00	0.50
	बकरी और भेड़	956	700.09	332.98	336	66.7 2	40	7.99 74.72
	सुअर पालन	40	26.22	10.77	18	2.45	3	0.40 2.85
	पोल्ट्री	38	19.60	9.34	13	1.60	1	0.13 1.72
कर्नाटक कुल		1040	751.01	355.58	369	71.2 7	44	8.52 79.79
केरल	बकरी और भेड़	3	1.45	0.69	2	0.30	0.00	0.30
	सुअर पालन	7	4.37	1.87	4	0.56	0.00	0.56
	पोल्ट्री	3	1.54	0.72	1	0.13	0.00	0.13
केरल कुल		13	7.35	3.28	7	0.98	0.00	0.98
मध्य प्रदेश	पशु आहार और चारा	49	42.27	18.68	27	5.17	6	1.13 6.30
	बकरी और भेड़	341	259.87	121.70	176	34.7 5	15	2.91 37.67
	सुअर पालन	4	2.79	1.01	2	0.27		0.00 0.27
	पोल्ट्री	21	11.19	4.80	14	1.56	5	0.49 2.05
मध्य प्रदेश कुल		415	316.12	146.19	219	41.7 5	26	4.53 46.28
महाराष्ट्र	पशु आहार और चारा	37	33.22	15.80	10	2.39	0.00	2.39

राज्य	परियोजना श्रेणी	डीएच डी, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित प्रस्तावों की संख्या	कुल परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	कुल अनुमोदित सम्बिल (करोड़ रुपए में)	प्रस्तावों की संख्या पहली किस्त जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	जारी की गई कुल पहली किस्त जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	प्रस्तावों की संख्या द्वासी किस्त जारी डी जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	कुल द्वासी किस्त जारी डी जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)
	बकरी और भेड़	240	141.91	66.97	105	17.3 6	5	0.57 17.93
	सुअर पालन	4	1.85	0.84	1	0.08	1	0.07 0.15
	पोल्ट्री	34	18.51	8.35	16	1.98		0.00 1.98
महाराष्ट्र कुल		315	195.48	91.95	132	21.8 1	6	0.64 22.45
मणिपुर	सुअर पालन	6	2.20	0.60		0.00		0.00 0.00
मणिपुर कुल		6	2.20	0.60		0.00		0.00 0.00
मिजोरम	बकरी और भेड़	1	0.28	0.10		0.00		0.00 0.00
	सुअर पालन	73	48.44	17.74	51	7.05	7	1.05 8.10
मिजोरम कुल		74	48.72	17.84	51	7.05	7	1.05 8.10
नागालैंड	बकरी और भेड़	11	5.00	2.44	7	0.92		0.00 0.92
	सुअर पालन	55	24.96	12.03	34	3.91		0.00 3.91
	पोल्ट्री	5	2.50	1.13	2	0.25		0.00 0.25
नागालैंड कुल		71	32.46	15.61	43	5.08		0.00 5.08
ओडिशा	बकरी और भेड़	3	3.00	1.33	1	0.19		0.00 0.19
ओडिशा कुल		3	3.00	1.33	1	0.19		0.00 0.19
पंजाब	पशु आहार और चारा	6	7.02	2.32	5	0.99		0.00 0.99
	बकरी और भेड़	9	6.31	2.47	3	0.40		0.00 0.40
	सुअर पालन	1	0.60	0.19		0.00		0.00 0.00
पंजाब कुल		16	13.92	4.98	8	1.39		0.00 1.39
राजस्थान	पशु आहार और चारा	1	1.06	0.46		0.00		0.00 0.00
	बकरी और भेड़	119	69.24	30.27	47	7.54	3	0.15 7.69
	सुअर पालन	3	2.05	0.90	1	0.15		0.00 0.15
	पोल्ट्री	2	1.01	0.50	1	0.13		0.00 0.13
राजस्थान कुल		125	73.36	32.13	49	7.82	3	0.15 7.97
सिक्किम	बकरी और भेड़	1	0.82	0.39		0.00		0.00 0.00
	सुअर पालन	5	2.62	1.16	2	0.25		0.00 0.25
सिक्किम कुल		6	3.44	1.55	2	0.25		0.00 0.25
तमिलनाडु	पशु आहार और चारा	1	0.42	0.21		0.00		0.00 0.00

राज्य	परियोजना श्रेणी	डीएच डी, भारत सरकार द्वारा अनुमोदित प्रस्तावों की संख्या	कुल परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	कुल अनुमोदित सम्बिल (करोड़ रुपए में)	प्रस्तावों की संख्या पहली किस्त जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	जारी की गई कुल पहली किस्त जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	प्रस्तावों की संख्या द्वासी डी जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	कुल द्वासी डी जारी सम्बिल (करोड़ रुपये में)	
	बकरी और भेड़	131	84.72	37.90	48	8.92	1	0.14	9.06
	सुअर पालन	6	5.29	1.68	3	0.31		0.00	0.31
	पोल्ट्री	4	2.74	1.00	1	0.13		0.00	0.13
तमिलनाडु कुल		142	93.17	40.79	52	9.36	1	0.14	9.50
तेलंगाना	पशु आहार और चारा	5	5.00	2.50	2	0.50		0.00	0.50
	बकरी और भेड़	409	383.14	185.69	197	46.91		0.00	46.91
	पोल्ट्री	43	22.85	10.47	24	3.00		0.00	3.00
तेलंगाना कुल		457	410.99	198.66	223	50.41		0.00	50.41
त्रिपुरा	बकरी और भेड़	4	4.02	1.71	2	0.46		0.00	0.46
	सुअर पालन	13	9.44	3.30	9	1.20	2	0.30	1.50
	पोल्ट्री	5	3.77	1.43	3	0.46		0.00	0.46
त्रिपुरा कुल		22	17.23	6.44	14	2.12	2	0.30	2.42
उत्तर प्रदेश	पशु आहार और चारा	7	8.82	3.00	3	0.63	1	0.25	0.88
	बकरी और भेड़	116	57.07	24.79	19	2.93	1	0.22	3.15
	सुअर पालन	20	11.34	4.67	9	1.23	4	0.54	1.78
	पोल्ट्री	2	1.13	0.44		0.00		0.00	0.00
उत्तर प्रदेश कुल		145	78.36	32.91	31	4.78	6	1.02	5.80
उत्तराखण्ड	बकरी और भेड़	47	19.61	8.61	11	2.09		0.00	2.09
	सुअर पालन	8	5.45	1.90	5	0.58		0.00	0.58
	पोल्ट्री	9	4.48	1.91	6	0.65		0.00	0.65
उत्तराखण्ड कुल		64	29.54	12.43	22	3.31		0.00	3.31
पश्चिम बंगाल	बकरी और भेड़	6	4.32	1.90	4	0.80		0.00	0.80
पश्चिम बंगाल कुल		6	4.32	1.90	4	0.80		0.00	0.80
कुल योग		3295	2381.1	1098.2	141	265.63	110	19.4	284.52